
CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  120 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH KON TUM                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 43/2011/QĐ-UBND                       Kon Tum, ngày 22  tháng 12  năm 2011 

QUYẾT ĐỊNH 

Về chế độ, chính sách cho lực lƣợng  

dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND v  UBND ng y 26/11/2003; 

 Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ng y 23/11/2009; 

 Căn cứ Ngh    nh 58/2010/NĐ-CP ng y 01/6/2010 c   Ch nh  h  quy 

  nh chi tiết v  hướng dẫn thi h nh  ột số  i u c   Luật Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Thông tư Số 102/2010/TTLT- BQP- BLĐTBXH - BNV- BTC 

ng y 02 th ng 8 nă  2010 c   Bộ Quốc  hòng, Bộ l    ộng -Thương binh v  

Xã hội, Bộ Nội v , Bộ T i ch nh hướng dẫn thực hiện  ột số chế  ộ, ch nh 

s ch  ối với dân quân tự vệ v  lậ  dự t  n, chấ  h nh v  quyết t  n ngân s ch 

ch  công t c dân quân tự vệ; 

 Căn cứ Quyết   nh số 1966/QĐ-BTL ngày 17/11/2011 c   Bộ Tư lệnh 

quân  hu 5 v  việc công nhận xã,  hường, th  trấn trọng  i   quốc  hòng - an 

ninh; 

Căn cứ Ngh  quyết số 33/2011/NQ-HĐND ng y 05/12/2011 c   Hội  ồng 

nhân dân tỉnh K n Tu   hó  X,  ỳ họ  thứ 3 v  việc chế  ộ, ch nh s ch ch  

lực lượng dân quân tự vệ trên     b n tỉnh K n Tu ;  

The     ngh  c   Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tại tờ trình số 92/TTr-BCH ngày 

03/07/2011 v  việc    ngh   ả  bả  chế  ộ, ch nh s ch ch  Dân quân tự vệ, 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Quy   nh chức d nh, chế  ộ, ch nh s ch ch  lực lượng dân quân tự 

vệ như s u: 

1. Về số lƣợng: Bố tr  thê  01 chức d nh Chỉ huy  hó B n chỉ huy quân 

sự cấ  xã ch  c c xã trọng  i   v  quốc  hòng - an ninh (danh sách xã theo 

Quyết định số 1966/QĐ-BTL ngày 17-11-2011 của Bộ Tư lệnh quân khu 5); bổ 

sung thê  01 chức d nh Thôn  ội trưởng ch   ỗi thôn, tổ dân  hố the  Ngh  

  nh số 58/2010/NĐ-CP c   Ch nh  h . 

2. Về chế độ chính sách đối với Chỉ huy phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã 

và Thôn đội trƣởng:  



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  121 

 

- Đối với chức d nh Chỉ huy  hó B n chỉ huy quân sự cấ  xã  ược hưởng 

 h  cấ  h ng th ng bằng hệ số 1,0  ức lương tối thi u chung c   c n bộ công 

chức v   ược hỗ trợ  óng bả  hi   xã hội bằng 16% s  với  h  cấ  hiện 

hưởng.  

- Đối với chức d nh Thôn  ội trưởng  ược hưởng  h  cấ  h ng th ng 

bằng hệ số 0,5  ức lương tối thi u chung c   c n bộ, công chức. 

3. Chế độ, chính sách đối với chiến sĩ dân quân tự vệ: 

- Được trợ cấ  ng y công l    ộng bằng hệ số 0,08 s  với  ức lương tối 

thi u chung d  Ch nh  h  quy   nh hiện h nh; nếu l   nhiệ  v  thê  giờ 

h ặc ở nơi có yếu tố nguy hi  ,  ộc hại thì  ược hưởng chế  ộ the  quy   nh 

c   Bộ Luật l    ộng v  c c Văn bản hướng dẫn thi h nh luật quy   nh việc 

chi trả.  

- Khi l   nhiệ  v  c ch x  nơi cư trú,  hông có  i u  iện  i v  h ng 

ng y thì  ược bố tr  nơi ăn nghỉ, hỗ trợ  hương tiện, chi  h   i lại the  thực tế 

h ặc th nh t  n ti n t u xe  ột lần  i, v  (theo giá cước vận chuyển hành 

khách thông thường tại địa phương);  ược hỗ trợ ti n ăn the   ức ăn c   chiến 

sĩ bộ binh  h c v  có thời hạn tr ng Quân  ội nhân dân Việt N   tại thời  i   

d  Bộ Quốc  hòng quy   nh.  

- Dân quân nòng cốt  ã h  n th nh nghĩ  v  th   gi  dân quân tự vệ, nếu 

tiế  t c  ược  é  d i thời hạn th   gi  thực hiện nghĩ  v  thì ng  i chế  ộ the  

quy   nh chung,  hi  ược huy  ộng l   nhiệ  v   ược hưởng trợ cấ  ng y 

công l    ộng tăng thê  bằng hệ số 0,04 s  với  ức lương tối thi u tại thời 

 i  . 

Ng  i c c chế  ộ quy   nh trên, lực lượng dân quân tự vệ  ược hưởng c c 

chế  ộ, ch nh s ch c  th  tại Luật dân quân tự vệ, Ngh    nh số 58/2010/NĐ-

CP c   Ch nh  h  v  c c văn bản hướng dẫn thi h nh luật quy   nh. 

Điều 2. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh  hối hợ  với Sở T i ch nh hướng dẫn 

tri n  h i thực hiện the  quy   nh. 

Điều 3. Quyết   nh n y có hiệu lực từ ng y 01/01/2012 v  th y thế Quyết 

  nh số 06/2009/QĐ-UBND ng y 20/01/2009 c   Ủy b n nhân dân tỉnh K n 

Tu  v  việc quy   nh  ức trợ cấ  ng y công, hỗ trợ ti n ăn ch  lực lượng Dân 

quân tự vệ  hi thực hiện l   nhiệ  v . 

Điều 4. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Gi    ốc Sở T i ch nh; 

Ch  t ch Ủy b n nhân dân c c huyện, th nh  hố; Ch  t ch Ủy b n nhân dân c c 

xã,  hường, th  trấn v  Th  trưởng c c cơ qu n,  ơn v  có liên qu n ch u tr ch 

nhiệ  thi h nh Quyết   nh n y./. 
 

 

                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                                                                                            
                                                                                 CHỦ TỊCH    
                                                                                      Đã ký 

                                                                            Nguyễn Văn Hùng 


